
Stöd för samtal om social hållbarhet

 Vem gynnas av denna satsning/ 
utveckling? 

 Är det någon skillnad vem som gynnas 
nu jämfört med om några år? 

  Den utveckling som eftersträvas – vad 
har den för rumslig spridning på olika 
skalor – lokal eller påverkan i ett större 
geografiskt omland? 

  Ett första steg är att konstatera att in-
satser kommer påverka olika, geografier 
och livsvillkor ger ojämlika förutsättning-
ar. Definiera dessa utmaningar! 

  För att arbeta med social hållbarhet som 
del av hållbarhetsdimensionerna behö-
ver det finnas kunskap som kartlägger/
beskriver olika levnadsvillkor, behov, 
förutsättningar, val eller brist på val och 
förhållningssätt som ger existerande ut-
maningar med sociala förtecken. Detta 

för att i nästa steg se konsekvenserna/
värdera vad detta innebär i relation till 
mål, grupper, strävanden. 

  Det sociala innebär att det är människan 
i fokus (istället för trafikmiljön eller färd-
medlen t.ex.). Frågan om fördelning av 
positiva och negativa konsekvenser blir 
då central – vem ökas tillgängligheten 
för? Var? Sker detta på bekostnad av 
vem? Vem i meningen grupper av 
människor, individer, grannskap, sam-
hällen, byar.

  En annan aspekt är vad för typ av kun-
skap vi bygger vår analys på. Vad antar 
vi? Vad antar vi fortfarande stämmer? 
Kan vi säga något om just denna grupp 
på denna plats i denna tid? Hur kan vi 
få in tillförlitlig kunskap om just denna 
grupp i just denna geografi? 

Utveckling för alla – men vem är “alla”?
Materialet är framtaget i samband med Region Norrbottens hållbarhetsanalys av Länstransportplan och Trafikförsörjnings-
program men är lämpligt att använda för andra aktörer i alla samhällsplaneringsprocesser.

Region Norrbotten kommer att använda detta underlag som stöd för dialoger och remissvar till exempelvis kommunala 
översiktsplaner.

En utveckling påverkar samhället, men den påverkar inte alla grupper lika överallt. Det  
sociala hållbarhetsperspektivet handlar om att synliggöra dessa olikheter och dess  
konsekvenser för att kunna hantera och sträva efter att mildra negativa effekter. 

Grunden i social hållbarhet är fördelning av resurser: 



Tips på variabler/aspekter

Analys som påvisar effekter fördelade på:

	Kön

	Ålder

	Socioekonomi (utbildning, disponibel 
inkomst, boendetyp, sysselsättning) 

	Etnisk tillhörighet (födelseland, språk)

	Trosuppfattning

	Funktionsnedsättning

	Sexuell läggning

Tips på ledord för analysen

	Makt och delaktighet – vem/vilkas röster 
hörs? (Kopplar till jämställdhet, mång-
fald)

	Sociala och rumsliga samband – områ-
den som gynnas/missgynnas särskilt?

	Vardagsliv och räckvidd – bortom det 
lokala och nationsgränsen, funktionella 
tänket

	Hälsa, trygghet och säkerhet – buller, 
föroreningar, trafiksäkerhet (upplevd eller 
faktisk)

	Attraktivitet – för vem är detta attraktivt? 
Tex befintlig invånare/näringsliv/aktör 
eller potentiell inflyttare/näringsliv/aktör

Lathund för samtal om social hållbarhet

	Vem: Vem gynnas/drabbas?

	Var: I vilken geografi gynnas/missgyn-
nas?

	När: tidsaspekten på vem som gynnas/
missgynnas: nutid, närtid, längre fram i 
tiden? 

	Behov och förutsättningar hos olika 
”vem” (grupper)

	Önskemål

	Potentialer

	Kartor som verktyg och stöd för sam- 
talet
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